[15] E se alguum de nos meter reixa em nossa mesa depois que for tornada peite a nos outra tall mesa de pam e de vinho e de carne e nos avemos-lhe de dar senhos dinheiros que chamam de comchas pera ajuda de pagar essa mesa e ell pagara todavia de pam e de vinho e de carne aa dicta comffraria.

[16] E os nossos moordomos ajam todollos coyros que se fezerem em nossa mesa com todas suas meuças.

[17] E façamos sempre cabiidoo [fl. 286] em nas callemdas de cada huum mes.

[18] E quem queixume ouver de seu comfrade façamos-lhe dar direyto.

[19] E ponhamos huum pobre seis annos aa nossa mesa e demos-lhe a comer pam e vinho e carne polla allma daquelle finado que for morto.

[20] E se alguum de nos nam poder podar a sua vinha vaamos com elle ou com ella e aquel que a la nam quiser hir peite huum solldo.

[21] E se alguum comfrade for pobre ajudemo-lo com senhas jeyras.

[22] E se alguum dos comfrades quiser tornar seu comfrade peyte a nos cimquo solldos.

[23] E se alguum comfrade ouver ospede ou filho ou mancebo e se for emfermo ou morto vaamo-lo veer e soterrar asy como se fosse comfrade e aquelle que la nam quiser hir peite a nos huum solldo.

[24] E os nossos mordomos nam sejam ousados que tragam homem de fora aa nossa mesa mas roguem huum dos nossos comfrades e dem-lhe como se fosse de fora e se o nam quiser filhar peyte outra tall mesa de pam e de vinho e de carne.

Feita foy esta carta nas callendas do mes de Fevereiro Era de mill e dozemos e cimquoemta annos.

⁵¹ No texto *facam*.

⁵² Segue-se *ob riscado*.

E se allguuns comfrades quiserem jurar ao nosso comfrade aquelle que deve jurar jure por estes Avamgelhos.

In principio erat verbum et verbum erat apud Deum et Deus erat verbum hoc erat in principio apud Deum omnia per ipsum factus sunt et sine ipso factum est nichil quod factum est in ipso vita erat et vita erat lux hominum et lux in tenebris luce et tenebre eam non comprehenderunt fuit homo missus a Deo cui nomen erat Johannes hic venit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine ut omnes crederent per illum nomen erat ille lux sed ut testimonium perhiberet de lumine erat lux vera que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum in mundo erat et mundus per ipsum factus est et mundus eum non conouit in propria venit et super eum non receperunt quod quod autem non receperunt eum dedit eis potestatem Filius Dei fieri hiis qui credunt in nomine eius qui non eis sanguinibus nec eis voluntate viri sed eis Deo nati sunt et verbum caro factum est et habitabit in nobis et vidimus gloriam eius gloriam quasi viginity a Patre plenum gratie et veritatis. Deo gratias.